

Hải An, ngày 16 tháng 4 năm 2024

Số: 05/KH-LN

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo thành phố hè năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-LN ngày 27/3/2024 của Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành Đoàn Hải Phòng, Hội Khuyến học thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2024. Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Quận Đoàn Hải An thống nhất xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo thành phố năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo tạo sân chơi bổ ích cho thiếu nhi, góp phần giáo dục các em thiếu nhi về truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước; khơi dậy niềm tin, lòng tự hào dân tộc, giúp các em phấn đấu rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ để từ đó hình thành, xây dựng mục tiêu, phương hướng phấn đấu cho bản thân.

- Hình thành và duy trì thói quen đọc sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách, báo.

- Khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

#### II- ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỦ ĐỀ HỘI THI

1. Đối tượng dự thi: Học sinh Tiểu học trên địa bàn quận.

Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Quận Đoàn thống nhất chọn đội tuyển trường Tiểu học Đông Hải 1 tham gia Hội thi thiếu nhi kể chuyện sách, báo cấp thành phố năm 2024.

2. Chủ đề: “Chiến thắng Điện Biên Phủ- Bản hùng ca thời đại Hồ Chí Minh”.

#### III- NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI

1. Nội dung

- Tuyên truyền, kể chuyện những cuốn sách, trang báo, câu chuyện về đất và người Điện Biên, những tấm gương anh hùng, liệt sỹ đã chiến đấu, hy sinh anh dũng trên mảnh đất này, đóng góp to lớn của quân và dân cả nước làm nên chiến thắng lịch sử Điện Biên.

## 2. Hình thức thi

- Đội tuyển dự thi từ 2-10 thí sinh chính, không hạn chế thí sinh minh họa.
- Nội dung thi gồm 02 phần, thời gian từ 13 đến 15 phút/đội:
  - + Phần 1: Giới thiệu đội hình (từ 3 đến 5 phút)
  - + Phần 2: Trình bày nội dung dự thi (10 phút).

## IV- THẺ LỆ CHẤM THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thẻ lệ chấm thi Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo tổng 100 điểm, trong đó:

\* Giới thiệu đội hình (20 điểm)

- Giới thiệu tên đội, vai trò của mỗi thành viên, trang phục phù hợp.

\* Kể chuyện theo sách, báo (80 điểm):

- Đúng chủ đề (15 điểm)
- Nêu được cảm nhận của cá nhân về chủ đề Hội thi (10 điểm)
- Dàn ý bài kể chuyện mạch lạc, rõ ràng (15 điểm)
- Phong cách thể hiện, ngôn ngữ trong sáng, biểu cảm (15 điểm)
- Phát âm chuẩn xác, lưu loát (10 điểm).
- Minh họa phù hợp với nội dung, lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam (Có dùng màn hình chiếu) (15 điểm).

## 2. Cơ cấu giải thưởng

- Ban Tổ chức Hội thi cấp thành phố tặng giải thưởng cho đội thi theo cơ cấu giải thưởng: 02 giải Xuất sắc, 06 giải Nhất, 06 giải Nhì.

## V- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI

### 1. Thời gian thực hiện

+ Từ tháng 4/2024 đến ngày 15/7/2024: Triển khai kế hoạch Hội thi; Trường Tiểu học Đông Hải 1 tuyển chọn học sinh thành lập đội tuyển, xây dựng kịch bản và tổ chức cho học sinh tập luyện.

+ Thời gian tổng duyệt: Dự kiến từ ngày 15/7 đến ngày 18/7/2024 tại trường Tiểu học Đông Hải 1.

- Thời gian tham dự Hội thi cấp thành phố: Dự kiến từ ngày 20/7/2024 đến ngày 15/8/2024.

2. Địa điểm: Ban Tổ chức thành phố sẽ có thông báo cụ thể sau.

## VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao (*Cơ quan thường trực*): Xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo; Quận Đoàn Hải An. Tuyển chọn đội tuyển tham gia hội thi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; hướng dẫn nội dung cụ thể theo yêu cầu của hội thi đảm bảo tiến độ thời gian quy định cho đội tuyển tham gia Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo thành phố.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo (*Cơ quan phối hợp*): Chỉ đạo, đôn đốc Ban Giám hiệu trường Tiểu học Đông Hải 1 xây dựng kịch bản, tuyển chọn học sinh thành lập đội tuyển, tập luyện tham gia Hội thi cấp thành phố. Đánh giá kết quả hoạt động ngoại khóa của nhà trường trong hoạt động hè.

3. Quận Đoàn Hải An (*Thường trực Ban Chỉ đạo hè quận*): phối hợp đôn đốc và có kế hoạch kiểm tra đánh giá cụ thể, đưa việc thực hiện Hội thi vào tiêu chí thi đua hoạt động hè năm 2024 đối với trường học và Ban Chỉ đạo hè phường.

4. Ban Giám hiệu trường Tiểu học Đông Hải 1 chỉ đạo giáo viên Tổng phụ trách tuyển chọn học sinh có năng khiếu về kể chuyện và biểu diễn, thành lập đội tuyển, xây dựng kịch bản, tập luyện, chuẩn bị các điều kiện về trang phục, đạo cụ... tham gia Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo cấp thành phố.

Nhận được kế hoạch, đề nghị Ban Giám hiệu trường Tiểu học Đông Hải 1 tổ chức tuyển chọn học sinh để tập luyện, chuẩn bị tốt các điều kiện cho đội tuyển tham gia Hội thi cấp thành phố đạt kết quả. Thông tin chi tiết về hội thi, đề nghị trường học liên hệ Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận (*Cơ quan Thường trực*) để được hướng dẫn cụ thể./.

PHÒNG GIÁO DỤC  
VÀ ĐÀO TẠO



TRƯỞNG PHÒNG

*Nguyễn Thị Minh Thu*

QUẬN ĐOÀN



BÍ THƯ

*Bùi Diễm Tuấn*

TT.VĂN HÓA- THÔNG TIN  
VÀ THỂ THAO



GIÁM ĐỐC

*Nguyễn Đình Quân*

### Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Thành Đoàn Hải Phòng (để báo cáo);
- Thư viện KHTH T/p (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND quận (để báo cáo);
- BGH Trường TH Đông Hải 1 (để thực hiện);
- Lưu: TTVHTT; GD&ĐT; QĐ.